本集团的利率风险主要来自银行借款、发行的公司债券及融资租赁等带息负债。固定利率和

浮动利率的带息金融工具分别使本集团面临公允价值利率风险及现金流量利率风险。本集团根据

市场环境来决定固定利率与浮动利率的比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率

工具组合。本集团并未以衍生金融工具对冲利率风险。于2015年12月31日，本集团的带息债务主

要为人民币、美元、欧元、日元计价的浮动利率借款合同及债券，金额合计为 17,455,446,358.39

元（2014年12月31日：16,128,400,362.69元），及人民币计价、美元、日元计价的固定利率借款

合同及债券，金额为16,568,013,226.34元（2014年12月31日：14,022,177,659.54元）

3）价格风险

本公司及其子公司购买燃料面临价格风险。本集团持有的可供出售金融资产的投资在资产负

债表日以公允价值计量，本集团承担着股票价格变动的风险。

(2) 信用风险

截止2015年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，主要包括：合并资

产负债表中已确认的金融资产的账面金额。对于以公允价值计量的可供出售金融资产而言，账面

价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改

变。

本集团的信用风险主要集中在应收国网上海市电力公司、国网江苏省电力公司等电力公司的

电费，存在风险敞口的单一性，由于销售客户均具有良好的信用记录，因此本集团没有重大的信

用集中风险。

(3) 流动风险

流动风险是指企业在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本集团管理流动性

风险的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业

信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借

款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信

额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款、发行债券作为主要资金来源。截止2015年12月31日， 本集团尚未使用的

短期银行借款额度为2,129,806万元（2014年12月31日：1,376,223万元）。因此，本集团管理层

认为本集团不存在重大流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行

的。

(1)外汇风险敏感性分析

2015 年年度报告

145 / 167

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

单位：元   币种：人民币

項目 汇率变动
本年度 上年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

所有外

币

对人民币

升值 5%
-80,859,938.41 -80,859,938.41 -69,470,086.81 -69,470,086.81

所有外

币

对人民币

贬值 5%
80,859,938.41 80,859,938.41 69,470,086.81 69,470,086.81

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

单位：元   币种：人民币

项目 利率变动
本年度 上年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利

率借款

增加 100

个基点
-120,352,464.85  -120,352,464.85  -118,485,835.51  -118,485,835.51

浮动利

率借款

减少 100

个基点
120,352,464.85  120,352,464.85  118,485,835.51 118,485,835.51

十一、 公允价值的披露

√适用 □不适用

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融

资产

1. 交易性金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2015 年年度报告

146 / 167

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的

金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 548,318,953.57   548,318,953.57

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 548,318,953.57   548,318,953.57

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

548,318,953.57   548,318,953.57

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值

计量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团持有的可供出售金融资产中的权益工具投资，其年末公允价值按资产负债表日公开交

易市场的收盘价确定。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

2015 年年度报告

147 / 167

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

本年度及上年度本集团的金融资产的公允价值计量未发生各层级之间的转换。